
Кралот Чарлс се соочи со 
непријатен скандал предизви-
кан од сенаторка Лидија Торп. 
Таа за момент ја прекина це-
ремонијата во Канбера  пред 
да биде изнесена од обез-
бедувањето. 

Монархот штотуку се од-
далечи од говорницата  кога 
Торп почна да вика додека 
таа доаѓаше од задниот дел 
на собранието. Откако упати 
обвинувања за геноцид, мо-
жеше да се слушне како вика: 
„Ова не е твоја земја, ти не си 
мој крал!“  

По смирувањето на ситуа-
цијата, кралската двојка ги 
поздрави граѓаните собрани 
околу парламентот. Луѓето 
кои вееја  австралиски зна-
миња цело утро стоеле на 
силното сонце пред зградата 
на парламентот.   

Австралија е дел од Ко-
монвелтот и кралот служи 
како шеф на државата. Торп, 
Абориџинка која е независна 
сенаторка од Викторија, дол -
го време се залагаше за дого-
вор меѓу австралиската влада 
и домородците.  Австралија со 

децении дебатира дали треба 
да се отцепи од монархијата и 
да стане република. Во 1999 
година оваа идеја беше ста-
вена на референдум, но пре-
трпе тежок пораз.   

Австралискиот прајмини-
стер Антони Албанезе, кој се 
ракуваше со кралот непо-
средно пред Торп да почне да 
вика, е долгогодишен репуб-
ликанец. Сепак, неговата пар-
тија ја отфрли можноста за 
второ гласање за ова пра-
шање во скоро време, по не-
успешниот референдум за 
советодавна улога на домо-
родното население минатата 
година. 

Посетата на кралот Чарлс 
е негова прва посета на Ав-
стралија откако ја наследи 
својата мајка, кралицата Ели-
забета Втора. Поради него-
вото здравје, турнејата е 
по крат ка од претходните 
кралски посети. 
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Од февруари следната година секојдневно 
ќе пристигнува по еден авион со туристи од 
Гер манија, Франција и Обединетото Кралство 
на двор од туристичката сезона. Градоначал-
никот Пецаков нагласи дека ова е доказ оти 
Охрид има потенцијал да развива туризам 365 
дена во годината. 

Најавените 35.000 туристи годишно, кои ќе 
пристигнуваат со чартер летови, ќе придонесат 
за продолжување на туристичката сезона во 
главниот туристички центар, ќе обезбедат зна -
чителна поддршка за локалната самоуправа и 
ќе донесат поголеми придобивки за хотелско-
угостителскиот сектор. Според премиерот Миц-
коски, бројот на ноќевања што ќе ги остварат 

овие 35.000 туристи ќе 
претставува 10-15% од 
вкупниот број ноќевања 
што во моментов ги реа-
лизираат странските ту-
ристи во земјата.
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Економскиот раст на Западен Балкан 
се забрзува, но секој четврти човек 

заминува во странство  
Економскиот раст на Западен Балкан уме-

рено ќе се забрза во текот на 2025 година, 
пред се поради зголемувањето на инвести-
циите и потрошувачката поттикната од растот 
на куповната моќ, според проекциите на Све -
т ска банка. СБ предвидува дека вкупниот 
еко номски раст на Албанија, Босна и Херце-
говина, Косово, Македонија, Србија и Црна 
Го ра ќе достигне 3.7% во 2025 година, што 
претставува нагорна корекција од 0.2 про-
центни поени во однос на пролетното издание 
на овој извештај.  

Бидејќи речиси четвртина од граѓаните 
на земјите од Западен Балкан моментално 
жи  веат во странство, подоброто управување 
со глобалната работна сила од Западен Бал-
кан може да биде клучен двигател на еконо -
мскиот развој во овој регион, според СБ. 

Иако емиграцијата може да доведе до 
пре дизвици како што е недостигот на работна 
сила, исто така постојат јасни можности за 
ис користување на миграцијата за економски 
придобивки. Според извештајот, со соодветно 
управување, миграцијата може да ја намали 
сиромаштијата (преку дознаките), да го пот -
ти кне извозот и да привлече инвестиции, 
што на крајот води до отворање работни ме -
ста и трансфер на знаење (со враќањето на 
мигрантите кои стекнале напредни вештини 
во странство).

Охрид подготвен за целогодишен 
туризам: 35.000 туристи годишно 

со чартер летови
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„Тејст атлас“ објави листа 
на 34 најдобри македонски 

јадења: Зелник, ајвар, 
сарма, џимиринки…

Реномираниот сајт за храна 
и гурмани „Тејст атлас“ (Taste 
Atlas), објави листа од 34 најдо-
бри македонски јадења. Ран-
гирањето на храната на „Тејст 
атлас“ се заснова на оценките 
на публиката на оваа рено-
мирана веб-страница, со низа 
механизми кои препознаваат 
вистински корисници.

На прво место го рангирале 
надалеку познатиот македон-
ски специјалитет – зелник. Toa 
е традиционална македонска 
пита која може да се наполни 
со различни состојки како што 
се сирење, спанаќ, јајца, месо, 
праз или зелка. Зелникот е најдо-
бар кога се служи топол, а се 
препорачува да се комбинира 
со чаша јогурт, на овој начин 
го опиша „Тејст атлас“.

На второ место е омилени-
от македонски намаз, односно 
зимница – ајварот. Ајварот не 
е само омилено јадење кај нас, 
туку и во целиот свет.

„Тејст атлас“ пишува за ајва-
рот, „овој традиционален вкус 
од пиперки и модар патлиџан 
е еден од најпопуларните за-
чини низ целиот Балкан и Ис-
точна Европа. Најценетиот вид 
ајвар често е македонскиот, кој 
се прави само со црвени пипер-
ки. Иако неговото потекло често 
се оспорува, се вели дека име-
то ајвар потекнува од турскиот 
збор havyar, што значи кавијар.

На трето место се најде неј-
зиното височество – сармата.

Вака изгледа списокот на 
34 најдобри македонски јадења 
според „Тејст атлас“:

1. Зелник
2. Ајвар
3. Сарма
4. Лутеница

5. Пинџур
6. Таратур
7. Мазник
8. Тавче гравче
9. Малиџано
10. Полнети пиперки
11. Качамак
12. Џимиринки
13. Компир манџа
14. Светиниколска 
      пастрмајлија
15. Чорба од коприва
16. Крушевско грне
17. Јогуртли тава
18. Шарпланински 
      овчи кашкавал
19. Макало
20. Селско месо
21. Турлитава
22. Мекици
23. Крушевски локум
24. Козињак (милиброт)
25. Ѓомлезе
26. Слатко од диви смокви
27. Ширден

28. Симит-погача
29. Охридска торта
30. Чомлек
31. Кукурек
32. Ајдучка плескавица
33. Циронка
34. Лапа (сутлијаш)
Инаку, „Тејст атлас“ го избра 

македонскиот ајвар за најдобро 
мезе во светот за 2023 година.

За списокот „Топ 34 маке-
донска храна“ до 16 октомври 
2024 година евидентирани се 
2.499 оценки.Целта на ранги-
рањето на „Тејст атлас“ е да 
промовира одлична локална 
храна, да влее гордост на тра-
диционалните јадења и да раз-
буди љубопитност за јадењата 
што не сте ги пробале.
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Министер за здравство призна дека вакцината 
против Ковид е причина за зголемување на 
срцевите проблеми и хоспитализацијата

Во искрено интервју со ра-
дио водителот ǩен ǼорȌам, 
министерот за здравство на 
Нов Јужен Велс, Ǹајан Парк, 
отстапи од вообичаениот став 
на владата, за првпат призна-
вајќи ја врската меȪу вакци-
ните против Ковид-19 и зго-
лемениот број хоспитализа-
ции и проблеми со срцето по-
меȪу вакцинираните во Ав-
стралија.

Се досега, здравствените 
оȜицијални лица најчесто го 
следеа сценариото на големи-
те Ȝармацевски компании, 
отȜрлајќи ја загриженоста 
поврзана со прашања  околу 
вакцините и покрај растечки-
те извештаи за ретки и тешки 
здравствени проблеми ширум 
светот.
Парк признал „нема со-

мнение, некои луȪе се јавиле 
кај доктори на „итните одде-
ленија“ за болки во градите 
по примената вакцина. Него-
вото признание следи по по-
датоците од Нов Зеланд и Ав-
стралија кои покажуваат наг-
ло зголемување на хоспита-
лизирањата и срцеви пробле-

ми по воведувањето на мРНА 
вакцините и намалувањето на 
просечниот живот.

Неодамна, оȜицијалната 
статистика на Нов Зеланд от-
крила десеткратно зголему-
вање на случаи на болки во 
градите кај лица помлади од 
40 години, тренд кој не поч-
нал за време на пандемијата, 
туку по воведувањето на мР-

НА вакцините.
Овие алармантни подато-

ци ги поттикна домашните ме-
диуми да побараат слични ин-
Ȝормации од здравствени 
власти. Резултатите биле шо-
кантни: ист тренд на хоспита-
лизација и болки во градите 
бил откриен во Нов Јужен 
Велс, Викторија и Квинсленд.

За време на интервјуто на 
радио 2GB Сиднеј, Парк се 
обидел да ја намали важноста 
на овој проблем, сугерирајќи 
дека инȜекцијата со Ковид - 
19 претставувала поголем ри-
зик од вакцината.

МеȪутоа, ǼорȌам брзо ја 
отȜрли неговата пропаганда 
и истакна за растот на инци-
дентите со болки во градите 
во Австралија, исто така, поч-
нал после пандемијата пре-
дизвикана од коронавирусот, 
паралелно со вакцинацијата.

Последиците од овие нао-
ди не можат да се потценат. 
Ǭоктор ǫај ǽаȟарȌ, експерт 
за јавно здравје од Нов Зе-
ланд, нагласи за наративот 
кој го промовираат здрав-
ствените власти во медиуми-

те, дека инȜек-
цијата од Ковид-19 
е примарна причи-
на за срцевите про-
блеми и ненадејни 
смртни случаи кај 
млади луȪе е лажна 
и треба итно да се 
поправи.

Оваа заблуда е 
особено загрижу-
вачка ако се земе 
предвид евиденти-
раното зголему-
вање на кардиова-
скуларни инциден-
ти по воведувањето 
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на вакцината. Ǭодека 
здравствените власти 
се борат со овие за-
грижувачки подато-
ци, тоа покренува 
горки прашања за 
безбедноста и 
транспарентноста на 
вакцините против Ко-
вид -19 и начинот на 
кој беше присилено 
населението во Вик-
торија да ги прими 
вакцините.

Корелацијата меȪу 
вакцинацијата и зго-
лемениот број извеш-
таи за болки во гра-
дите бара поната-
мошна истрага и от-
ворен дијалог за по-
тенцијалните несака-
ни еȜекти.

Со години, вла-
стите смртно се пла-
шат од разговорите 
за вистинските по-
следици од воведу-
вањето на вакцините. 
МеȪутоа, изгледа сега 
почнуваме да гледа-
ме знаци на промена. 
Како општество, мо-
жеби конечно дојдо-
вме до точката каде 
што можеме да се 
вклучиме во отворен 
и искрен разговор за 
овие критични пра-
шања.

Австралија сега ја штити 
најголемата површина на 

океанот во светот
Министерката за 

животна средина 
Тања Плибершек
изјави дека е „ȋордa  
Ƞто Австралија сеȋа 
Ƞтити ȗовеȳе океани 
од која ȉило друȋа 
ȏеȔја во светот“ , по-
сле проширувањето 
на морските паркови 
што беше потпишано 
минатата недела. 
Благодарение на ам-
бициозната владина 
иницијатива, спрове-
дена во соработка со 
научниците, зашти-
теното подрачје се 
зголеми на повеќе од 
половина од океани-
те во Австралија
(52%). На овој начин, 
Австралија всушност 
ја надмина целта за 
заштита на 30% од 
океаните кон кои це-
леше како дел од Ǭо-
говорот за природата 
на Ƕȉединетите на-
Ȟии. Со новото про-
ширување на повр-
шината на заштите-
ните океани, два од-

далечени и изолира-
ни морски резервати 
– на островите ǽерд и 
Ǵекдоналд – се зго-
лемени за четири па-
ти, односно за 310 
илјади квадратни ки-
лометри.

„Ƕд ǫолеȔиот ко-
рален ȋреȉен до ди-
вината ȗод Антаркти-
кот… Неколку Ȕеста 
на ȗланетата Ȕожат 
да се оȗиȠат како на-
вистина недоȗрена 
дивина“, рече Пли-
бершек. „Ƕстровот 
ǽерд и Ƕстровите 
Ǵекдоналд се такви 
Ȕеста“. Тие се карак-
теризираат со глече-
ри и мочуришта, а 
згора на тоа, овие 
острови во ǰндискиот 
Ƕкеан се дом на един-
ствените два активни 
вулкани во Австра-
лија. Островите ǽерд 
и Ǵекдоналд се нена-
селени со луȪе, но тие 
се дом на разновидна 
популација на пинг-
вини, Ȝоки и алба-

троси. МеȪу другите, 
делȜини и китови 
пливаат во околните 
води. За да се оȜи-
цијализира одлуката, 
министерката ќе му 
ги предложи ажури-
раниот дизајн и гра-
ниците на морските 
паркови на генерал-
ниот гувернер на Ав-
стралија за објаву-
вање, се вели во со-
општението. КонȜе-
ренцијата на Ƕȉеди-
нетите наȞии за био-
лошка разновидност 
започнува во градот 
Кали, КолуȔȉија на 
21 октомври, а ав-
стралискиот исчекор 
во заштитата на оке-
аните е позитивен 
пример за многу учес-
ници.

„Ƕва не е саȔо ȋо-
леȔа ȗоȉеда ȏа жи-
вотната средина во 
Австралија, ова е ȋо-
леȔа ȗоȉеда ȏа жи-
вотната средина во 
светот“, заклучи 
Тања Плибершек.
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ǴиȞкоски: Ǩко ǷресȗDнскиот доȋовор 
беȠе „ремек�дело“ на евроȗската 

диȗломатија, ȏоȠто не ȋо ȗовториме  
ȏа веȠтаȟкиот сȗор со ǩțȋарија"

Ако Преспански-
от договор беше „ре-
мек-дело“ на европ-
ската дипломатија, 
нешто што е, да ре-
чеме, „брилијант-
но“, зошто тогаш ова 
„ремек-дело“ не го 
повториме за изна-
оȪање на конечно, 
трајно и одржливо ре-
шение за овој вештач-
ки спор со Бугарија" Ова беше 
дел од обраќањето на премиерот 
ǽристијан Мицкоски од 20-иот 
Европски самит во Салцбург.

- Нашиов последен предлог 
е нешто што можеби изгледа 
конструктивно и приȜатливо 
за сите. Секогаш се обидувам 
да зборувам со одреден јазик 
што може да биде разбран се-

верно од Виена, не 
сȜаќајте ме погреш-
но, кажа премиерот.

Истакна дека Бу-
гарија досега не по-
читува 14 пресуди 
од Европскиот суд 
за човекови права 
за регистрирање на 
здружение на Маке-
донците кои живе-
ат на тие простори, 

додека бараат внес на Бугари-
те во македонскиот ǻстав, што, 
како што рече, покажува отсу-
ство на волја за приближување 
на работите.

Ǭури и Бугарите да се внесат 
во ǻставот, додаде Мицкоски, 
никој не гарантира дека  за шест 
месеци потоа од СоȜија нема да 
се бара нешто дополнително.

ВЕɃЕ РАСȤИШАНИТЕ  
ОȘȠАСИ ȜА ВРАȖОТȨВАɁА 

ВО ЈАВНАТА 
АДМИНИСТРАȫИЈА ɃЕ СЕ 
ДОВРШАТƑ НО ȖЕȜ ȖАȠАНƗ
СЕРОТƒ ДРȨȘИТЕ СЕ ƤȤОД 
МРАȜơ ДО НОВА ȘОДИНА

Постапките за вработу-
вање во институциите во јав-
ниот сектор ќе продолжат и 
ќе се довршат во согласност 
со законите кои важеа во 
моментот кога се распишани 
огласите за вработување, со-
општи Министерството за јав-
ната администрација. Откако 
ќе се адаптира соȜтверот без 
граȜата за етничка припад-
ност, институциите ќе може 
да објавуваат огласи за вра-
ботувања во кои решавачки 
при изборот на кандидатите 
ќе биде знаењето, стручнос-
та, компетенциите и квалите-
тот на лицето што се јавило 
на огласот. За адаптација на 
соȜтверот се проценува дека 
ќе бидат потребни 45-60 дена.

Минатиот месец Минис-
терството ги сопре сите вра-
ботувања во јавната админи-
страција откако ǻставниот суд 
реши да ја испитува устав-
носта и законитоста на меха-
низмот „балансер“, со кој се 
обезбедуваше процентуална 
застапеност на заедниците во 
вработувањата. Пред десетина 
дена Судот го укина „балан-
серот“, односно укина повеќе 
одредби од Законот за врабо-
тените во јавниот сектор во 
кои се споменува терминот 
„припадник на заедницата“.

Од Министерството за јав-
на администрација појасну-
ваат дека претходно распи-
шаните огласи ќе се довршат, 
но во постапките нема да се 
применуваат укинатите за-
конски одредби. Се работи 
за 25-30 огласи. 
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Ƕд киȟевската болниȞа исȟеȏнал 
аȗарат ȏа еȝо  дониран во ����
Во полицијата во Киче-

во било пријавено дека во 
Општата болница во градот 
недостига ехо-апарат. Се 
работи за апарат кој за вре-
ме на ковид-пандемијата во 
2021 година во болницата 
бил дониран од Министер-

ството за здравство.
По се изгледа апаратот 

воопшто не бил ставен во 
Ȝункција, туку складиран 
на страна.

Од МВР велат дека презе-
маат мерки за расчистување 
на настанот.

Ǫо ǹобранието не ȗомина 
ȗредлоȋот на ǳевиȞа ȏа 

оȋраниȟțвање на кириите
Во Собранието не помина 

дополнувањето на Законот за 
домување поднесен од пра-
теничката група на партијата 
Левица со кое требаше да се 
воведе максимален износ за 
кириите, односно нивно огра-
ничување.

Левица ги поднесува овие 
измени по вторпат, но првпат 
во овој состав на Собранието. 
Се предлага воведување на 
максимална граница и тоа во 
износ од 3� од вредноста на 
станот, што би значело дека 
максималната вредност би била 
околу 250 евра.

– СограȪаните кои мора да 
живеат под кирија претежно 
се студенти, самохрани ро-

дители и работници од 
внатрешноста. Леглата 
во студентските домо-
ви се преполовени, од 
4.000 на 2.000 легла и 
токму поради тоа што студен-
тите не можат да се вдомат во 
студентските домови ги бараат 
овие промени. Работниците од 
внатрешноста немаат алтернати-
ва освен да патуваат, па видете 
што се случи минатата недела 
со трагичната сообраќајка на 
патот Скопје – Велес кога заги-
наа работници кои патуваа по 
небезбедни патишта. Со висо-
ките кирии што се сега, треба 
да даваат 80� од платата за 
кирии – рече пратеникот на 
Левица, Мециновиќ.

Зборувајќи за градежна-
та експанзија од една стра-
на и високите наемнини на 
празните станови, ги обви-
ни политичките партии кои 
учествувале во власта низ 
годините дека ја поддржу-
ваат урбаната маȜија.

СЕКОЕ ТРЕТО ДЕТЕ ВО 
МАКЕДОНИЈА ЖИВЕЕ 

ВО СИРОМАШТИЈА
Секое трето дете во Ре-

публика Македонија жи-
вее во сиромаштија – ова 
го потврди извештајот на 
ǻНИЦЕǼ којшто беше обја-
вен по повод 17 октомври 
– МеȪународен ден за бор-
ба против сиромаштијата. 

Извештајот содржи Ȝра-
пантни податоци, огромен 
број на деца во државата 
се без здравствена зашти-
та, топол оброк, обувки и 
облека.
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ǩиолоȠка тераȗија има  
само ȏа �4 отсто од 

ȗаȞиентите на Ƕнколоȋија�"
Министерот Таравари објави дека со де-

централизација на Онкологија (во повеќе 
амбуланти низ земјата) ќе го намалува при-
тисокот на Клиниката. 

- Ние веќе започнаваме со децентрализа-
ција на Онкологија. Се работи во болницата 
„8 Септември“ во Скопје. Одреден кадар веќе 
се обучува тука на Онкологија и целта ни е 
да направиме мрежа што ќе биде контроли-
рана од Клиниката за онкологија. Значи во „8 
Септември“, веќе се надевам за месец ипол ќе 
почне и таму да се дават терапии. Во Тетово 
веќе се дава, во Битола се дава, во Штип се 
дава онколошка терапија, појасни Таравари.

Вкупно 35 доктори и 96 медицински пер-
сонал се грижат за речиси сите заболени од 
рак во државата. Ǭиректорот на Клиниката 
вели дека Онкологија има приоритет за нови 
вработувања. Во тек се процедурите да се 
примат медицински сестри, лекари, техни-
чари и радиолози. 

Ǭржавниот завод за ревизија нотираше 
катастроȜално работење на Клиниката за 
онкологија во 2023 година. Клучен проблем 
е немањето кадар, потоа биолошка терапија 
нема за сите пациенти, туку само за 24 отсто 

од нив. Во извештајот се вели дека и пона-
таму има недостиг од терапијата и протокол 
за нејзино давање.

Ǫо ǹрбија се ȏȋолемțва бројот 
на țȟениȞи ȏа македонски
Од 2012 година кога во основното училиште 

„ǫоце Ǭелчев“ во Јабука се запишаа првите пет 
македонски ученици да го изучуваат избор-
ниот предмет Македонски јазик со елементи 
на националната култура, до денес нивниот 
број е зголемен на над 300 запишани деца во 
10 училишта во девет населени места ширум 
Србија, јави дописникот на МИА од Белград.

- Многу е битно учениците да го изучуваат 
македонскиот јазик, да ја изучуваат национал-
ната култура бидејќи така се чува идентитеот, 
традицијата и нитката со македонската држа-
ва, изјави претседателката на Македонскиот 
национален совет на македонското национал-
но малцинство во Србија, Зорица Митровиќ.

Таа посочи и дека се соочуваат и со 
проблеми.

- Ни Ȝалат учебници што ги обезбедува 
Р.Србија и ни е потребна поголема институ-
ционална подршка од Македонија, и во вид 
на учебници, како и на наставни помогала и 
дополнителни средства за да можат наставни-
ците поквалитетно да ја изведуваат настава-
та, изјави претседателката на Македонскиот 
национален совет, чија законска обврска е 
и образованието на Македонците во Србија.

Ǭиректорката на Оǻ „Бора Станковиќ“ од 
Богоевац, општина Лесковац, Татјана ǫаври-
ловиќ изјави дека во нејзиното училише ма-
кедонскиот јазик го учат 70 ученици во 9 гру-
пи, од прво до четврто одделение. Изборниот 
предмет Македонски јазик со елементи на на-
ционалната култура во Србија се учи во основ-
ните училишта во Јабука, Пландиште, Качаре-
во, Богојевце, ǫудурица, ǽајдучица, во Нови 
Сад, Вршац и најмногу во Лесковац, каде 122 
деца го учат овој предмет во две училишта.
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Министерот ǝичард Марлс ја посети 
македонската заедница во ǌилонг
Минатава седми-

ца ǸиȟарȌ Ǵарлс, 
Ȝедерален министер 
за одбрана кој е и за-
меник прајминистер 
на Австралија, ја по-
сети Македонската 
заедница во ǧилонȋ. 
Причината беше да ја 
разгледа реставра-
цијата и заменување-
то на покривот на Ǵа-
кедонскиот Ȟентар на 
ȏаедниȞата. Овој 
проект се извршува 
благодарение на ин-
Ȝраструктурниот 
грант од Ǽедерална-

та влада и грантот за обновување на инȜра-
структурата од владата на Викторија. Мини-
стерот Ǵарлс, дента имаше можност да се 
дружи со управата и членовите на ǴПǾ “Све-
ти Јован Крстител”. Тој за многумина од на-

шата заедница е добро познат бидејќи  e ро-
ден и израснат во ǧилонȋ, и е претставник за 
изборната единица Корајо.

 

 

 

 
 
 

б б јќ

ǹоопштение
Селското социјално друштво ǩудиȔерȞи 

(Св. Никола), ги известува сите членови  де-
ка славата ”Петков ден” ќе се одржи на 26 
октомври во Ǽераро реȞеȗȞија која се на-
оȪа на 14 Onslow Ave Campbellfield со поче-
ток во 18 часот. За карти и инȜормации ја-
вете се кај: ǲосте на тел: 0431 360 291, 
ǰло на тел: 0423 774 147 или Ǹисте на 
тел: 0432 789 698
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ПривеȌени 13 лиȞа ȏа органиȏирање проститțȞија и трговија 
со Ȍрога во Тетовско и во ǶȝриȌ, пронајȌени 35 Ȍевојки

Полицијата изврши рации 
во угостителски објекти во се-
лата Ǯеровјане, ǫорно Сед-
ларȞе и во Ƕȝрид. Пронајде-
ни се 35 девојки по потекло 
од ǻкраина, Ǹусија, Ǵакедо-
нија, Срȉија, Ǵолдавија, Ал-
ȉанија и КолуȔȉија. Направе-
ни се претреси на 17 локции 
во Ǻетовско и Ƕȝридско при 
што се уапсени 13 лица, а ед-
но лице е во бегство. 

Се работи за разбивање на 

криминална група која се за-
нимавала со посредување во 
вршење проституција и недо-
зволена трговија со дрога. На 
нејзиното чело бил 35-годиш-
ник од селото ǩоȋовиȱе, кој 
ги организирал и координи-
рал криминалните активности 
на другите припадници на 
групата во.

Ǭел од криминалната гру-
па биле и две службени лица 
- затворски службеник од За-

творот 
во Ǻето-
во и по-
лицаец 
– виш инспектор од Ǻетово
кои користејќи ја својата по-
зиција и контактите, ја преду-
предувале групата за полици-
ски акции, а вршеле влијание 
и за олеснување на прекр-
шочните постапки кон група-
та и кон странските државјан-
ки.

ǜравобранител од Ǜхрид лаǳно се претставувал 
како адвокат и застапувал странки пред судот
СВǸ Ƕȝ-

рид подне-
се кривич-
на пријава 

против Агрон Ǹеȟи (40) од 
Ƕȝрид поради постоење осно-
ви на сомнение за сторено 
кривично дело „лажно ȗрет-
ставуваȱе“.

Пријавениот, иако адво-
катската Ȝункција му била 
ставена во мирување поради 
тоа што бил правобранител, 
сепак во три наврати застапу-
вал странки во постапки пред 
надлежен суд како адвокат!?

Ǭржавниот правобранител 

за Ƕȝрид Агрон Ǹеȟи негира 
и во своето објаснување до 
јавноста ја презентира хроно-
логијата на настаните: имену-
ван бил за Ǭржавен пра-
вобранител на 10 ноември 
2020, а неговото решение би-
ло објавено во Службен вес-
ник на 14 декември 2020 го-
дина. Според законската про-
цедура, тој дал свечена изја-
ва на 15 декември, по што 
Ȝормално ја презел Ȝунк-
цијата на 17 декември 2020 
година. Наводите од кривич-
ната пријава се однесуваат на 
негови активности како адво-

кат, кои, според него, биле 
преземени на 10 декември 
2020 година, пред тој Ȝор-
мално да ја приȜати Ȝунк-
цијата како државен пра-
вобранител. Тој истакнува де-
ка во тој период сè уште не го 
примил решението за имену-
вање и не бил обврзан со пра-
вилата на Ȝункцијата. Затоа 
поставува прашање до Вла-
дата: дали било кој Ȝункцио-
нер именуван од Владата за-
почнал со работа пред Ȝор-
мално да го прими решението 
и пред да даде свечена изја-
ва?

р
с
н

Свештеникот, протереј 
ставроȜор ǭȜтим ǩетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻсȗение на Пресве-
та ǩоȋородиȞа” секој ден од 
понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

«Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary’’

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета ǩогороȌиȞа” - ǹиȌенȝам
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Во саботата 19ти октомв-
ри 2024 година, во простори-
ите на саботното училиште 
Килор Ǭаунс во Ǵелȉурн, се 
одржа годинешната приред-
ба по македонски јазик. При-
редбата започна со цитат на 
академик ǩлаȎе ǲонески: 

„ПослуȠајте ǴакедонȞи! 

Јаȏикот е единствената наȠа 
татковина. Се‘ додека ȋо ȟу-
ваȔе, ȋо неȋуваȔе, ȋо варди-
Ȕе, ȋо ȋледаȔе јаȏикот наȠ 
Ȕакедонски - ȳе Ȕоже да сȔе-
таȔе дека ја иȔаȔе и татко-
вината. Како куȳа, како доȔ, 
како оȋниȠте“. Овогодинеш-
ната приредба беше раска-
жување на приказна за ма-
кедонскиот печалбар и него-
виот тежок пат од Ǵакедо-
нија до Австралија, и негово 
враќање поврторно во Ǵаке-
донија, испреплетена со пес-
ни, рецитации, перȜорман-
си, оро  и драматизации. На-
ратор на оваа приказна бе-
ше ученичката од 12-та го-
дина, ǵатали ǡовановска
која ја најави приказната со 
следниве зборови:

„ǬенеȠнава ȗрикаȏна ја 
раскажува ȗеȟалȉарската 
саȋа и страдаȱата на Ǵаке-
донȞите ȏа вреȔе на Ȕноȋу-
ȉројните војни кои се слуȟу-
вале во текот на историјата. 
Ƕваа ȗрикаȏна е индивиду-

ална, ȗрикаȏна ȏа една иȏȋу-
ȉена ȋенераȞија која ја иȏ-
раȏува колективната ȉолка и 
ȉорȉа ȏа слоȉода на Ǵакедо-
нија.“

На присутните им се об-
рати координаторката на ма-
кедонската програма во овој 
центар Ǫесна Ǭамȟевска, 

која со краток говор им се за-
благодари на гостите за нив-
ното присуство а на родите-
лите за нивната беспрекорна 
поддршка. Посебно им се об-
рати на учениците и им се за-
благодари за нивната посве-
теност и љубов кон изучу-
вањето на македонскиот ја-

ǴǲǻǬ ǹветлост
ǴКǻǬ Светлост е едно од 

најстарите друштва на за-
едницата во Австралија, и 
сака да упати покана до по-
ранешните играорци, коре-
ограȜи и членови на упра-
вата да присуствуваат на 
заедничка средба  во петок, 
на 25 октомври 2024 годи-
на. Настанот се одржува во 
The Barkley Hotel на адреса 
92 Burgundy Street Heidel-
berg. Вечерта ќе биде про-
слава и признание за наши-
те минати и сегашни члено-
ви додека работиме на на-

шата комеморативна про-
слава за 2025 година по по-
вод 65-годишнината на 
ǴКǻǬ Светлост.  Цената на 
картите е $50 и вклучува 
коктел храна, пиво, вино и 
безалкохолни пијалоци. Би-
летите може да се купат 
преку интернет на следниот 
линк: https://https://www.
trybooking.com/events/
landing/1301452

За повеќе инȜормации 
контактирајте со ǯлате на 
Моб: 0409 056 643 или 
mkudsvetlost@outlook.com

„ПослуȠајте ǴакедонȞи

Јаȏикот е единствената наȠа ална, ȗр

-
-
е
е 
-
-
а

и!и! 

рикаȏна ȏа една иȏȋу- која со краток говор им се за-рика

В б 19

ǲǸǹТǭ ПǭТǲǶǪ ǴǰǹǰǸǲǶǪ

„Милоста кон родниот јазик 
е наȅ долг и наȅе право“
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зик. 
„Ǭраȋи наȠи уȟениȞи, ви 

иȏраȏуваȔ ȋолеȔа ȉлаȋодар-
ност ȏа ваȠата ȗосветеност и 
наȗор во иȏуȟуваȱето на Ȕа-
кедонскиот јаȏик во Австра-
лија. ВаȠата реȠителност и 
страст ȏа уȟеȱе ȋо одржува-
ат наȠиот ȗрекрасен Ȕаке-
донски јаȏик жив. Вие сте 
Ȕалите аȔȉасадори на наȠа-
та ȗрекрасна татковина Ǵа-
кедонија. Вие сте Ȕостовите 
Ƞто ȋи ȗоврȏуваат ȋенераȞи-
ите и двете култури. Продол-
жете да се стреȔите и да ȋо 
неȋувате Ȕакедонскиот  ја-
ȏик со ȋордост и ȉидете ȋор-
ди ǴакедонȞи.  Ние, настав-
ниȞите се ȋордееȔе со вас, 
исто како и ваȠите родители 
и ȉаȉи и дедовȞи, а исто та-
ка и наȠата татковина Ǵаке-
донија.“ – истакнаа таа во 
нејзиното обраќање. Во овој 
дел, наставничката Ǫесна 
Ǭамȟевска им ги додели 
сертиȜикатите од Виктори-
ското ǻȟилиȠте ȏа ЈаȏиȞи на 
учениците од 12-та година и 
им посака да продолжат гор-
до и смело да чекорат по па-
тот на успехот. Таа исто така 
додели сертиȜикати на оние 
ученици кои се истакнаа со 
својата работа и посветеност 
оваа година. Првиот серти-

Ȝикат беше доделен за уче-
ство во заедницата и култур-
ни активности. Оваа награда 
и беше доделена на ученич-
ката од 12-та година, Тиана 
ǹтепановски. 

Втората награда беше до-
делена за одлични достигну-
вања во сите четири компо-
ненти од македонскиот јазик  
на ученичка од 12-та година, 
Ǵиа ǫајиȟ. Ǭве ученички од 
12-та година и еден ученик 
од 11-та година ги добија на-
градите за одлично прису-
ство во текот на 2024 годи-
на. Тие ученици беа Ǵиа 
ǫајиȟ, ǵатали ǡовановска
и Ǭенис ǵаловски. Овие 
тројца ученика не отсуству-
ваа ниту еден час од наста-
вата по македонски јазик, 
што е доказ за нивната по-
светеност и љубов кон маке-
донскиот јазик и култура.

Концертната сала беше 
исполнета до последното 
место со родители, баби и 
дедовци и гости. Специјален 
гостин на овогодишната 
приредба беше новата кон-
зулка во македонскиот кон-
зулат во Ǵелȉурн, г-Ȫа ǭле-
на ǩрај ковска. Таа со кра-
ток говор ги поздрави при-
сутните и им го честита 
успехот на учениците по-

стигнат во оваа учебна годи-
на и гоистакна значењето на 
изучување на македонскиот 
јазик. На присутните им се 
обрати и надзорникот на 
овој центар, ǹарино Прин-
ȏи кој ја истакна важноста 
од изучувањето на мајчини-
от јазик и можностите за по-
врзување на учениците со 
нивното потекло  и корени. 
ǻчениците беа предводени и 
припремени од нивните 
вредни наставнички, Ǵирја-
на ǹтојȟевска, ǫорȌана 
Ǭимовска, Анета Ǹистев-
ска, ǹоња ǭнȵекова-ǹо-
потска, ǹања ǩошевска, 
Ǫесна Ǭамȟевска и по-
мошната наставничка ǹла-
виȞа Ǽилиповска- Ǭамја-
новска. 

Овој ден, беше ден за па-
метење, кој ќе остане длабо-
ко врежан во срцата на сите 
присутни, но најмногу на 
учениците по македонски ја-
зик. 
Викториското ǻȟилиȠте 

ȏа ЈаȏиȞи ќе ги отвори упи-
сите за следната учебна го-
дина во ноември. Заинтере-
сираните можат да ги запи-
шат своите деца и внуци на 
нивната веб страниȞа www.
vsl.vic.edu.au.

Ǫ. Ǭамȟевска

1122

зик. 
Ǭраȋи наȠи уȟениȞи ви

т беше доделен за уче-
ство во заедницата и култур

стигнат во оваа учебна годи-
на и гоистакна значењето на

Ȝикат
ство в
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Ǖрска планира да ја ограничи трговијата со Ǖзраел – 
нема да чека остатокот од ǒвропа да преземе мерки
ǰрска нема да 

чека остатокот од 
ǭвроȗа да воведе 
ограничувања во 
трговијата со ǰȏра-
ел поради окупа-
цијата на палестин-
ските територии, изјави ир-
скиот премиер ǹајмон ǽа-
рис. Тој најави дека неговата 
влада следната недела очеку-
ва правен совет дали може да 
воведе сопствени рестриктив-
ни мерки.

„ǰрска неȔа да ȟека Ȟела 
ǭвроȗа да дејствува во трȋо-
вијата со окуȗираните ȗале-
стински територии“, им рече 
ǽарис на новинарите пред 
самитот на лидерите на ǭǻ и 
Персискиот ȏалив. ǽарис ис-
такна дека неговата влада ќе 
добие оȜицијален правен со-
вет од јавниот обвинител за 
можностите за дејствување во 
оваа област. Тој исто така на-
гласи дека ǭвроȗа „се уште не 
ги искористила сите достапни 
чекори“ за да постигне прекин 
на огнот во ǫаȏа.

ǰрска, која заедно со Ȁȗа-
нија е еден од најострите кри-
тичари на воените акции на 
ǰȏраел, уште во август објави 
дека ќе побара правно мис-
лење за можноста за независ-
но разгледување на трговски-
те врски со ǰȏраел. Оваа 
одлука доаȪа откако ǴеȪуна-
родниот суд на ȗравдата 
(ǴСП) објави мислење дека 
израелската окупација на па-
лестинските територии е спро-
тивна на меȪународното пра-
во. Изјавите дополнително го 
истакнаа недостатокот на 
единство меȪу земјите на ǭǻ за 
справување со кризата на 
ǩлискиот ǰсток, која допол-
нително ескалира кога изра-
елските сили ги ранија миров-
ниците на Ƕȉединетите наȞии 

стационирани во ју-
жен ǳиȉан. Шпански-
от премиер ПеȌро 
ǹанȟеȏ ја повика Ев-
ропската комисија да 
заземе став за можно-
ста за суспендирање 

на Ǭоговорот за асоцијација 
на ǭвроȗската унија со ǰȏра-
ел поради загриженоста дека 

ǰȏраел ги прекршил обврски-
те за човековите права вгра-
дени во договорот. Одгова-
рајќи на ова, шеȜот за надво-
решни работи на ǭǻ во зами-
нување, Ǯоȏеп ǩорел, рече 
дека ова прашање ќе го стави 
на дневен ред на следниот со-
станок на министрите за над-
ворешни работи на ǭǻ.
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ǹǰ ǰ ПǻТǰǵ:

Ǟветот е во Ǣаос, нè чекаат промени 
какви ȅто не се видени сто години

Кинескиот претседател ǹи 
ǧинпинг му кажа на рускиот 
колега ǪлаȌимир Пțтин де-
ка меȪународната ситуација е 
во хаос, но дека стратегиско-
то партнерство на Пекинȋ и 
Ǵосква е сила на стабилноста 
во време на најзначајните 
промени видени во последни-
от век. ǹи и Пțтин во мај ве-
тија нова ера на партнерство-
то меȪу двата моќни ривали 
на Соединетите АȔерикански 
Ǭржави, а ВаȠинȋтон го про-
гласија за агресивен моќник 
заглавен во Студената војна 
кој сее хаос низ светот.

„Во ȔоȔентов светот Ȕину-
ва ниȏ ȗроȔени кои не се ви-
дени во ȗоследните стотина 
ȋодини, ȔеȪународната ситуа-
Ȟија е исȗреȗлетена со ȝаос“,
му кажа ǹи на Пțтин во ру-
скиот град Каȏаȱ на отво-
рањето на самитот на ǩǸǰКС, 
групата која ја предводат Ки-
на, Ǹусија, ǩраȏил, ǰндија и 
ЈужноаȜриканската Ǹеȗуȉли-
ка. „Но Ȟврсто веруваȔ дека 
ȗријателството на Кина и Ǹу-
сија ȳе ȗродолжи со ȋенера-
Ȟии и дека одȋоворноста на 
тие ȋолеȔи ȏеȔји кон своите 
ȋраȪани неȔа да се сȔени“.
Ǹусија, која води војна во 

ǻкраина, и Кина, на чија рас-
течка воена и економска сила 
се обидува да ΐ се спро-
тивстави ВаȠинȋтон, сè по-
веќе наоȪаат заеднички гео-
политички цели.
САǬ ја сметаат Кина за 

свој најголем ривал, а Ǹусија
за најголема државна закана. 
Американскиот претседател 
ǧо ǩајȌен оцени дека „деȔо-
кратиите се сооȟуваат со ȗре-
диȏвикот од автократиите ка-
ко Ǹусија и Кина“.
ǩајȌен го нарече кине-

скиот лидер ǹи „диктатор“ и 
кажа дека рускиот претседа-
тел Пțтин е „убиец“. Пțтин
сега го нарече ǹи „свој драг 
пријател“ и истакна дека пар-
тнерството со Кина е сила на 
стабилност во светот.

„Ǹуско-кинеската сораȉот-
ка во светските ȗраȠаȱа е 

еден од ȋлавните стаȉилиȏи-
раȟки Ȝактори на светската 
арена“, кажа Пțтин. „Плани-
раȔе доȗолнително да ја ȗо-
доȉриȔе координаȞијата на 
сите Ȕултилатерални ȗлат-
ȜорȔи ȏа да оȉеȏȉедиȔе ȋло-
ȉална сиȋурност и ȗраведен 
светски ȗоредок“.
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скиот лидер ǹи „диктатор“ и 
кажа дека рускиот претседа-

еден од ȋлавните стаȉилиȏи-
раȟки Ȝактори на светската
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ǷǴǼǳ: ǹилекс со 
лекȞија ȏа Ƞамȗионот, 

ǩеса ја ȗродлабоȟи 
криȏата на Ǫардар

Ǽудбалерите на Силекс му одржаа лекција 
на шампионот Струга Трим Ǣум во 10. коло 
во Првата македонска лига. Клубот од Крато-
во како гостин ги разби избраниците на Осма-
ни со 4:1. Интересно е тоа што сите погодоци 
паднаа во вториот дел и тоа по 60 минута, па 
така Алиќ стрелаше за Силекс, Радиќ во 75 из-
рамни на 1:1 за да потоа четата на Васоски да 
реализира уште трипати преку Маронг, Игна-
тов и Ѓоргиевски.

Лидерот Работнички продолжи со одличните 
изданија и „го реши“ и ǫостивар со 1:0. Клучниот 
момент на средбата која се играше на национал-
ната арена „Тодор Проески“ се случи во првиот 

дел кога Мазари ја 
смести топката на 
посакуваното место.

Вардар го претр-
пе четвртиот пораз 
во низа во шампи-
онатот, овојпат на 
мечот со Беса. Беса 
славеше со 2:1 во 
дуелот во кој Есати 
и Ǽетаи погодија за 
домаќинот, а Омера-
гиќ реализираше на 
спротивната страна.

ȺОРЕ ЈОВАНОВСКИ  
Е НОВ ТРЕНЕР  

НА ВАРДАРСКИ
По пораз-

от од Беласи-
ца екипата на 
Вардарски од 
Богданци ос-
тана без тре-
нер. Ǭоско-
рашниот Васе 
Беќаров си поднесе оставка 
а на негово место веќе е 
поставен искусниот Ѓоре 
Јовановски. Јовановски 
во минатото работеше во 
многу прволигашки клубо-
ви, беше кратко и селек-
тор на националниот тим. 
Последен ангажман на Јо-
вановски во македонски-
от шампионат, му беше во 
2022 година кога го водеше 
тимот на КожуȜ. Претход-
но беше дел од Беласица, 
Работнички, Брегалница, 
Шкендија, ЦСКА СоȜија, 
Металург, Милано, Сам-
сунспор, Слога Југомаг-
нат и Вардар.
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Ǵиовски и ǧирона  
со историска ноȳ во 

ǳиȋата на Ƞамȗионите
Македонскиот репрезен-

тативец Бојан Миовски и 
неговата Џирона имаа ис-
ториска вечер во Лигата 
на шампионите во која ја 
впишаа првата победа пре-
ку дебитантот Слован Бра-
тислава (2:0).

ЦентарȜорот на Маке-
донија тргна од клупата за 
резерви, но заради повреда 
на неговиот соиграч Мартин 
се најде на терен во 24. ми-
нута. Слован одолеваше на 

нападите во Ката-
лонија до 42. ми-
нута, кога ǫутиерез 
го скрши мразот 
по асистенција на 
Ǭанџума и акција која прет-
ходно ја започна Миовски.

По паузата следеше по-
годок на ǽуанпе во 73. ми-
нута од слободен удар. Во 
Ȝинишот триумȜот на Џи-
рона можеше да биде по-
убедлив, ама Стуани на-
место Миовски доби шанса 

да шутира пенал, но и тој 
не успеа како македонски-
от напаȪач на претходниот 
меч со Ǽеенорд.

Џирона во следното коло 
гостува кај ПСВ Ајндховен, 
додека дебитантот Слован 
ќе му биде домаќин на Ǭи-
намо Загреб.

Тțрски ǩраȏилеȞ е новиот 
тренер на ǫостивар

ǫостивар го назначи тур-
ско-бразилскиот тренер Мерт 
Нобре за нов шеȜ на стручни-
от штаб. Првично како Мар-
сио Нобре, потоа го смени 
презимето во Мерт, откако 
доби турски пасош во 2006 
година. Нобре ќе го замени 
Муарем Муарем, кој поднесе 
оставка од Ȝункцијата.

Нобре играше за Ǽенер-
бахче и за Бешикташ, а потоа 
настапуваше и за Кајзерис-

пор, Мерсин, Ерзумспор 
и ǫенчлебирлиги. Беше 
дел и од Крузеиро и Па-
рана во својот роден 
Бразил.

Неговата тренерска 
кариера почнува во 2019 
година, главно како по-
мошник во Беледијеспор, 
ǽатајспор, Алтај, а кратко 
минува и како прв тренер 
во ǫенчерлбирлиги, Алтај 
и Чорум.

Амбициите оваа годи-
на за ǫостивар се високи, 
дури и напад на шампион-
ската титула. 
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Ǫардар ȏаȋțби од Ƿорто 
и наȗрави ȟекор наȏад 

кон следната Ȝаȏа  
во ǳиȋата на ǭвроȗа

Ракометарите на дво-
кратниот европски шампи-
он Вардар го забележаа и 
вториот пораз сезонава во 
Лигата на Европа, откако  
на домашен терен загубија 
од Порто со 22:26.

Натпреварот почна со мно-
гу грешки на двете страни 
и изгубени топки, па по три 
минути игра на семаȜорот се 
уште стоеја почетните 0:0. 
Првиот гол во натпреварот 
го постигна ǫоце ǫеоргиевски 

на стартот на чет-
вртата минута за 
почетно водство 
на македонски-
от вицешампион 
(1:0).

Вардарци го добија пр-
вото полувреме со позити-
ва од два гола (12:10). Но 
по само три минути игра во 
второто полувреме резул-
татската клацкалка преваг-
на на страната на Порто. Од 
тој момент Вардарци беа 

тие кои го бркаа резулта-
тот и на крајот загубија со 
4 гола разлика.

Михел Родригез со чети-
ри гола беше прво име кај 
Вардар, додека кај Порту-
галците Ǭиого Оливеира 
постигна седум гола.

ǩелȋиски Ȝțдбалер остана 
беȏ ȗрсти во обид да 

отстрани Ȝакел од теренот
Играчот на белгискиот чет-

вртолигаш Менен, Ǽабио Ски-
аȜино, доживеал вистинска 
трагедија на последниот меч 
против тимот на Зелбеке, кој 
Менен го добил со убедливи 4:0. 

Навивачите Ȝрлиле Ȝа-
кел на теренот, а СкиаȜи-
но се обидел да го отстрани 
од полето, но во тој момент 
истиот експлодирал и му 
нанел сериозна повреда од 
која останал без еден прст 
на раката, а уште два се де-
лумно откинати. 

- Кога чадот 
се расчисти, за-
бележав дека дел 
од моите прсти ги 
нема, изјави иг-
рачот.

Ǭа биде ситуа-
цијата уште побизарна, ин-
цидентот се случил токму 
на роденденот на СкаȜи-
но, а повредениот Ȝудба-
лер веднаш бил пренесен 
во болница во Бриж, каде 
му била извршена опера-
ција на раката. 

21-годишниот навивач 
кој го Ȝрлил Ȝакелот е 
приведен па пуштен, но 
против него ќе биде под-
несена кривична пријава, 
а воедно ќе добие и некол-
кугодишна забрана за влез 
на Ȝудбалските стадиони. 



Почетокот на новата се-
зона на А–лигата со посебна 
радост го дочекаа симпатизе-
рите на Окланд, најновиот 
клуб од Нов Зеланд кој стана 
13 член на најдобрата лига. 
На целосно распродадениот 
стадион во Окленд, домаќи-
ните имаа веднаш на што да 
се радуваат со сигурната по-

беда над Бризбен Роар од 2:0. 

Првиот погодок  беше ав-
тогол на Хари Ван Дер Саг во 
8 минута за 1:0. Конечниот ре-
зултат го постави во 78 ми-
нута Логан Роџерсон за 2:0. 

На другите средби беа по-
стигнати следните резултати: 
Централ Кост Маринерс – 
Мелбурн Виктори 0:0; Њука-
стел Џетс – Мелбурн Сити 0:1; 
Вестерн Сиднеј Вондерерс – 
Сиднеј 1:2; Велингтон Феникс 
– Вестерн Јунајтед 1:1; Ма-
картур – Перт Глори 6:0. Оваа 
седмица Аделаид Јунајтед 
паузираше бидејќи сега ли-
гата има непарен број на ти-
мови.

Марк Маркез е победник на трката од за 
Големата награда на Австралија на МОТО ГП 
која се возеше на патеката „Филип Ајленд“. 

Осумкратниот светски шам пион дојде до 
својата трета победа сезонава, и по петти пат 
триумфираше на оваа патека во Австралија. 

Прв стигна за секунда пред возачот на Пра-

мак, Хорхе Мартин, инаку водечки во генерал-
ниот пласман сезонава, а на третото место за-
врши Франческо Пеко Бања, актуелниот 
светски шампион во Мото ГП. 

Четврти заврши Италијанецот Ди Џананто-
нио, пред сонародникот Бастианини од Ду-
кати. 
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